
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 154 del 23 NOV 2020 
 

OGGETTO: D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. - Affidamento incarico per il servizio di 

Sorveglianza Sanitaria e lo svolgimento delle funzioni di Medico Competente 

in materia di sicurezza e igiene nei luoghi di lavoro – Approvazione Schema 

disciplinare e impegno spesa.   

CIG: Z662F2A4A9 

Il DIRETTORE 

NOMINATO con  D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con 

D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro” il quale attribuisce al “Direttore del 

Parco … la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.l. 19/9/94, 626 e successive modifiche e integrazioni, limitatamente 

al personale, agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii.; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020-2022 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28672 del 26/05/2020; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 29/05/2020 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Coordinatore Amm.vo D. lgs. 81/2008; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni    

            ___________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni  

            ___________________________________________________________________________ 

                        

    f.to  f.to    Il Direttore Reggente 

                                                                                                                  (Arch. Rosario Lazzaro) 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


  

Coordinamento Amministrativo Attività Connesse al D. Lgs. 81/2008 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 101 del 30/4/2008, Supplemento Ordinario n. 108, Testo in 

vigore dal 15.5.2008;  

VISTO l’art. 13 “Datore di Lavoro”  del Regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-05-

2005, il quale attribuisce al “Direttore del Parco … la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono 

attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.lgs. 81/2008 e 

successive modifiche e integrazioni, limitatamente al personale, agli impianti, alle attrezzature ed 

ai locali di rispettiva pertinenza”; 

Premesso che: 

con determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma.” con la quale è stato re-

istituito il Servizio di Prevenzione e Protezione D. Lvo 81/2008 dai rischi sui luoghi di lavoro 

dell’Ente, coordinato dal Direttore; 

 

CONSIDERATO che il citato Decreto legislativo ha previsto per il datore di lavoro l’obbligo di 

esercitare numerosi e complessi adempimenti nell’attuazione delle misure previste a tutela della 

salute e della sicurezza dei lavoratori durante il lavoro; 
 

ATTESO che in data 15.09.2020 il Medico competente dell’Ente a cessato l’incarico per 

sopravvenuti problemi familiari; 
 

CONSIDERATO che l’attuale stato di emergenza COVID-19  rende necessario ed urgente 

provvedere a nuovo affidamento del servizio, dato atto che non si dispone di adeguati profili 

professionali interni all’Ente, a motivo della specialità e tecnicità delle funzioni richieste definiti 

articoli 25 e 41 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  
 

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e smi, che prevede "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte". 
 

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce, "per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la scelta del contraente avviene mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”. 
 

RICHIAMATE le Linee Guida n° 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
 

RILEVATO, altresì, che l’importo del servizio rientra nei limiti dettati dalla legge 30 dicembre 

2018, n. 145 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2019-2021 - per i quali non risulta obbligatorio il ricorso al M.E.P.A;  
 

SPECIFICATO che ai fini della determinazione dei costi si è fatto riferimento al tariffario 

Regionale dell’Assessorato della Sanità Regione Sicilia (decreto n. 924 del 14.05.2013, così come 

aggiornato dal D. A. 799/2015) e al tariffario delle prestazioni INAIL ai sensi del D. Lgs. 81/2008 

e s.m.i. per il 2019; 



  

RILEVATO che i costi sostenuti negli ultimi anni sono di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, per la specificità del servizio in essere, si è ravvisata la necessità di procedere 

mediante selezione di un professionista idoneo all’incarico suddetto attraverso una procedura di 

manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATA, nei contenuti e negli atti,  la determinazione del direttore n. 121  del 06.10.2020 

con cui si approva l’Avviso per la manifestazione di interesse e relativi allegati, ai fini della 

selezione di operatori economici interessati partecipare per l’affidamento dell’incarico di 

sorveglianza sanitaria e le funzioni di Medico Competente; 
 

RICHIAMATO l’Avviso pubblicato in data 06.10.2020, in cui sono indicati tutti i requisiti 

richiesti per l’incarico di medico dotato della professionalità specifica e delle competenze tecniche 

necessarie per svolgere al meglio il compito richiesto nel rispetto dei principi di economia, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, rotazione e pubblicità di 

cui D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

SPECIFICATO che l’operatore economico selezionato è in possesso dei requisiti minimi 

individuati nell’avviso e nello specifico quelli professionali dettati dall’art. 38- “Titoli e requisiti 

del medico competente” del D. Lgs. 81/2008; 
 

SPECIFICATO che allo scadere dei termini della manifestazione di interesse, si è effettuata una 

scelta degli operatori economici, nel numero massimo di tre ai quali è stata formulata richiesta di 

preventivo in data 30.10.2020; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e successiva Legge n. 

120/2020, l’offerta economicamente più conveniente per l’Ente risulta essere quella presentata 

dalla ditta ECOSILA s.r.l.s. di Messina che ha proposto un  ribasso del 31,00%, sull’importo a b.a. 

di € 3.500,00, e quindi per un importo contrattuale di € 2.415,00 annui 
 

ATTESO che è stato redatto schema di Disciplinare d’incarico allegato alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  
 

RITENUTO,  pertanto,  di procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi mediante 

affidamento diretto ad unico operatore ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 

s.m.i, e all’art. 95, comma 3 dello stesso decreto e successiva Legge n. 120/2020, per 

l’espletamento del servizio in questione; 
 

tutto ciò premesso, letto e sottoscritto; 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di  
 

DETERMINAZIONE 
 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 
 

1) Approvare il Disciplinare d’incarico (allegato A)  per il servizio di Sorveglianza sanitaria 

e le funzioni di medico competente dell’Ente;  

2) Stabilire che la durata dell’affidamento è di tre (3) anni prorogabile, così come indicato 

nell’Avviso e nello schema del  disciplinare, decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

disciplinare e si intende automaticamente risolto alla scadenza prevista, salvo proroga 

tecnica dello stesso per il tempo necessario per le procedure di individuazione di altro 

esperto; 

3) Affidare il servizio di Sorveglianza Sanitaria e le funzioni di Medico Competente alla ditta 

ECOSILA Srls di Serafino Nucera di Mistretta (Me), che indica come medico il Dr. 

Carmelo Antonio Nucera - P. IVA 03255220836, avendo offerto il ribasso del 31,00% 

(trentuno/00%) sull’importo di €uro 3.500,00 omnicomprensivi di cassa previdenziale – 



  

ritenute e di tutte le spese come per legge ed esente IVA ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. 

n.633/72, secondo il criterio dell’offerta con il minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 

del D. lgs 50/2016 e successiva Legge n. 120/2020, quindi per la somma complessiva di € 

2.415,00 annuo; 

4) Impegnare, per quanto precede, la somma complessiva di € 2.415,00 annuo 

omnicomprensiva di imposte e tasse come per legge (cassa previdenziale, ritenuta 

d’acconto, spese varie, ecc,) ed esente Iva ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72, 

per tre anni dalla sottoscrizione del disciplinare, derivante dal ribasso effettuato 

sull’importo a b.a. impegnando la spesa necessaria sul cap. n. 10205.0 alla voce “Oneri per 

la sicurezza nei luoghi di lavoro – D. lgs. 81/2008” del bilancio dell’Ente del corrente 

esercizio finanziario e che la spesa relativa agli anni 2021-2023 sarà imputata a carico del 

bilancio pluriennale dell’Ente sul capitolo predetto, come di seguito indicato:  
 

- per l’anno 2020 (periodo 01.12.2020-31/12/2020) la somma complessiva di € 201,25 

omnicomprensiva di imposte e tasse come per legge (cassa previdenziale, ritenuta 

d’acconto, spese varie, ecc,) ed esente Iva ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72; 

- per l’anno 2021 (periodo 01.01.2021-31.12.2021) la somma complessiva di € 2.415,00 

omnicomprensiva di imposte e tasse come per legge (cassa previdenziale, ritenuta 

d’acconto, spese varie, ecc,) ed esente Iva ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72; 

- per l’anno 2022 (periodo 01.01.2022-31.12.2022) la somma complessiva di € 2.415,00  

omnicomprensiva di imposte e tasse come per legge (cassa previdenziale, ritenuta 

d’acconto, spese varie, ecc,) ed esente Iva ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72; 

- per l’anno 2023 (periodo 01.01.2023-30.11.2023) la somma complessiva di € 2213,75 

omnicomprensiva di imposte e tasse come per legge (cassa previdenziale, ritenuta 

d’acconto, spese varie, ecc,) ed esente Iva  ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72; 

 

dando atto che la spesa relativa di complessivi € 7.245,00 omnicomprensiva di imposte e 

tasse come per legge (cassa previdenziale, ritenuta d’acconto, spese varie, ecc,) ed esente 

Iva ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72 rientra fra quelle obbligatorie ope legis 

ed è indifferibile ed urgente; 

5) Dare Atto che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica e dell’espletamento delle attività in argomento da parte del 

medico designato nonché del preventivo accertamento della regolarità contributiva; 

6) Dare Atto che in, relazione al titolo di spesa di che trattasi, il codice gestionale  SIOPE  

corrispondente è il  “1030299999” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 

136, modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 

217/2010  e il codice identificativo è: CIG: Z662F2A4A9;   

7) Dato Atto che tutti gli atti relativi alla procedura saranno pubblicati sul sito Istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo: www.parcodellemadonie.it., come prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, co. 

32 della Legge 190/2012.  

 

f.to Il Collaboratore  

 (Sig.ra Patrizia M. R. Torre)                                     f.to         f.to  Il Coordinatore amm.vo         

               (F.D. geom. Alessandro Scelfo) 

 
Imp. 527/2020 

Imp. 18/2021      f.to I. P. 

Imp. 8/2022 

 

http://www.parcodellemadonie.it/


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o  reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                       Il Direttore 

     _________________                    ___________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

